
Determinazione Dirigenziale

N. 573 del 11/03/2021

Classifica: 003.16 Anno  2021 (7290953)

Oggetto AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  EPOCHE'  SERVICE 
INTEGRATOR S.R.L.  CON SEDE LEGALE IN VIA S.  JACINI N°4, 
20121  -  MILANO,  TRAMITE  L'UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA 
START,  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  E-LEARNING  SULLA 
SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  AI  SENSI 
DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE 120/2020. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z9130C5091

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom Bugialli Saverio
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 20430 0 €  14.040,00

. 2021 18925 0 €  2.036,00

Il  Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021

      1 / 8



Premesso  che  con  Atto  Dirigenziale  n°52  del  9/01/2019  l’Amministrazione  della  Città 

Metropolitana di Firenze approvava l’aggiornamento del Piano di formazione sui temi della tutela 

della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, valido per gli anni 2019-2021 e destinato ai propri 

Lavoratori,  Dirigenti e Preposti,  in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e 

s.m.i. nonché dagli Accordi in Conferenza permanente Stato-Regioni, come proposto dal Servizio di 

Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e s.m.i.;

Rilevato che sulla scorta del Piano di formazione sopra richiamato, ed in attuazione allo stesso, il 

Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente ha individuato una serie di percorsi formativi, come 

di seguito elencati, da svolgersi nel corso dell’anno 2021 e che interessano una platea complessiva 

di circa n°350 (trecentocinquanta) fra Lavoratori e Dirigenti dell’Ente:

1) corso di “Aggiornamento per Dirigenti”

2) corso di “Aggiornamento per RLS”

3) corso di “Formazione Specifica - Rischio uffici”

4) corso di “Formazione RLS”

5) corso “Il rischio video terminalisti”

6) corso “Il rischio connesso allo Smart Working”

Ricordato  che il recente D.P.C.M. 2/03/202 all’Art. 25 c.7 consente lo svolgimento dei corsi di 

formazione  da  effettuarsi  in  materia  di  salute  e  sicurezza  e  che  comunque,  vista  l’intervenuta 

proroga  dello  stato  di  emergenza  conseguente  alla  “Dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di  patologie derivanti  da agenti  virali 

trasmissibili” di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, i percorsi formativi 

individuati  dal  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  saranno  tenuti  interamente  in  modalità  a 

distanza;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, ed in particolare l’ articolo  107  che fissa,  rispettivamente,  le competenze dei 

dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

Visto  l’art.  151,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale  prevede  che  tutti  i 

provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 

finanziario;

Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;

Viste:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021
      2 / 8



- il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 71 del 30/09/2020 e successivi aggiornamenti;

- il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

117 del 23/12/2020;

-      l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 

deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000 euro qualora 

l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 luglio 2021;

Vista la legge di conversione del Decreto semplificazione che prevede che la stazione appaltante 

possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di fornitura e servizi di importo inferiore a 75.000 

euro qualora l’atto di avvio della procedura venga adottato entro il 31/12/2021;

Visto il Regolamento della Città Metropolitana per la disciplina dei contratti;

Verificato il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8  del  D.Lgs. 

267/2000;

Visti gli  articoli  37  del  D.Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32  della  Legge  190/2012,  in  materia  di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che:

• D.L. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 

in legge 120/2020 è previsto    che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 

appalti  di  forniture e servizi  di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della 

procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 75.000,00;

Visto l’art.  1,  comma 450,  della  Legge 296/2006,  che prevede l’obbligo  di  ricorso  al  Mercato 

elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 

dell’art.  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021

      3 / 8



riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze ha ritenuto opportuno utilizzare la piattaforma della 

Regione Toscana START per affidare direttamente alla Società Epochè Service Integrator S.r.l. con 

sede legale in Milano via S. Jacini n.4 p.iva 03607530965 iscritta al portale START, la quale è 

risultata in grado di espletare in modalità e-learning il servizio formativo richiesto tema di salute e  

sicurezza sui luoghi di lavoro a favore dei dipendenti della Città Metropolitana di Firenze, secondo i 

termini e le modalità concordate e meglio riassunte nell’allegata offerta rimessa in data 26/02/2021;

Constatato che il prezzo offerto per l’espletamento del servizio di formazione in argomento è pari 

ad € 16.076.00, esente IVA, e risulta congruo in quanto si è accertato l’allineamento con prezzi di 

mercato proposti da altre aziende sul web;

Dato atto che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/20206 ha stabilito che per gli affidamenti diretti di 

cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione 

dell'appalto  adottando  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  che  specifichi  l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 

richiesti;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di formazione in parola    alla sopra citata ditta per l’importo 

complessivo di  € 16.076,00,  esente IVA, finanziato con risorse imputate  ai  seguenti  capitoli  di 

spesa:

- Capitolo 20430 “Formazione dipendenti legata al lavoro agile art 6 Decreto legge 78” per un 

ammontare pari ad € 14.040,00;

- Capitolo 18925 “Formazione dipendenti dell’ente obbligatoria e quella ex D.Lgs. 81/2008” per 

un ammontare pari ad € 2.036,00; 

del  Bilancio  2021-2023,  in  carico  alla  Direzione  “Risorse  Umane  e  Organizzazione”,  previa 

autorizzazione del Dirigente Responsabile.

Dato atto che l'esigibilità per l'anno 2021 è di € 16.076,00.

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

•  con l'esecuzione  del  contratto  si  intende realizzare  il  seguente  fine:  attuare  nei  confronti  dei 

dipendenti dell’Amministrazione gli obblighi formativi stabiliti dal D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i.  

T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nonché dal Piano di 

formazione dell’Ente;    

• il contratto ha ad oggetto il servizio di formazione in modalità a distanza (e-learning) in materia di 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021
      4 / 8



• il contratto verrà stipulato mediante scambio lettera commerciale come previsto ai sensi articolo 

32 comma 14 del dlgs50/2016 e smi ;

• le clausole negoziali essenziali sono indicate nella documentazione di gara;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020 con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del D.Lgs. 

50/2016; 

Constatato che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro dell’Ente”, ai 

fini della verifica dell’autocertificazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale 

prevista ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. presentata dalla Società Epochè Service 

Integrator S.r.l. con sede legale in Milano via S. Jacini n.4 p.iva 03607530965, ha provveduto a 

richiedere i seguenti documenti:

- Certificato  Generale  del  casellario  giudiziale  dei  Legali  Rappresentanti  e  procuratori  per 

l’impresa sopra richiamata;

- visura camerale estratta dal Registro Imprese in data    11/03/2021 mediante interrogazione della 

piattaforma InfocamereTelemaco attestante l’iscrizione alla CCIAA di Milano    e l’assenza di 

scioglimenti o procedure concorsuali;

- visura estratta in data 11/03/2021 dal Registro Imprese ANAC, dalla quale risulta l’assenza di 

attestazioni e di annotazioni riservate per l’impresa;

- Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURCONLINE  Prot.  INAIL_26038960  del 

07/02/2021, scadenza validità 07/06/2021, da cui risulta che l’impresa aggiudicataria è in regola 

con i contributi INPS e INAIL;

- certificato  dei  carichi  pendenti  risultanti  al  sistema  informativo  dell’Anagrafe  tributaria, 

rilasciato dall’ufficio Territoriale di Milano dell’Agenzia delle Entrate.

Dato atto  che risulta  acquisita  agli  atti  d’ufficio l’attestazione  rilasciata  dall’impresa in  merito 

all’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  136/2010,  con 

indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo 

stesso;

Ricordato che  il  pagamento  del  servizio  avverrà,  in  quattro  rate  di  uguale  importo,  previo 

ricevimento di regolari fatture elettroniche, debitamente vistate dal Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, secondo la seguente tempistica:

- primo acconto entro 30 gg. dall'attivazione del servizio    

- secondo acconto entro 60 gg dall’attivazione del servizio

- terzo acconto entro 90 gg dall’attivazione del servizio

- saldo entro 120 gg dall’attivazione del servizio.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021
      5 / 8



Dato atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., trattandosi di 

servizio di natura intellettuale, non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione 

dei Rischi da Interferenza (DUVRI), fermo restando l’obbligo per i Datori di Lavoro Committente 

ed Appaltatore di garantire in ogni caso l’attività di cooperazione e coordinamento fra di essi in 

conformità a quanto previsto dal comma anzidetto. L’importo degli oneri e costi della sicurezza è 

stimato pari a Euro Zero/00.

Dato atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Geom Saverio Bugialli     

titolare della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro, incarico conferito l’Atto Dirigenziale n.1654 del 

28/06/2019;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il  servizio di formazione e-learning in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per i dipendenti della Città Metropolitana di Firenze, per 

l'importo di € 16.076,00, esente IVA, alla società Epochè Service Integrator S.r.l. con sede legale in 

Milano via S. Jacini n.4 p.iva 03607530965, secondo quanto stabilito nell’allegata offerta rimessa in 

data 26/02/2021.

2) di impegnare la spesa totale di € 16.076,00, esente IVA, imputandola sui seguenti capitolo di 

spesa:

- Capitolo 20430 “Formazione dipendenti legata al lavoro agile art 6 Decreto legge 78” per un 

ammontare pari ad € 14.040,00;

- Capitolo 18925 “Formazione dipendenti dell’ente obbligatoria e quella ex D.Lgs. 81/2008” per 

un ammontare pari ad € 2.036,00; 

del  Bilancio  2021-2023,  in  carico  alla  Direzione  “Risorse  Umane  e  Organizzazione”,  previa 

autorizzazione del Dirigente Responsabile.

3) di dare atto che l'esigibilità per l'anno 2021 è di € 16.076,00.

4) di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  e  speciali  di  partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo  n.  50  del  2016,  come  previsto  dall’articolo  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020, 

convertito  in  Legge 120/20 dando atto  che,  in  caso di  successivo  accertamento  del  difetto  del 

possesso dei requisiti prescritti ed auto certificati    dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione 

del  contratto/dell’affidamento,  al  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5) di dare atto che il CIG relativo alla fornitura del servizio in oggetto è il n. Z9130C5091;

6) di dare atto che il  contratto  sarà stipulato,  ai  sensi dell’articolo 32,  comma 14,  del  D.Lgs. 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021
      6 / 8



di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

ai 40.000 euro;

7) di dare atto altresì che :

a) si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, 

comma 11, del Codice di contratti che prevede la facoltà per le amministrazioni di richiedere    la 

garanzia nel caso di affidamenti diretti regolamentati ai sensi articolo 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 b) l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che dell'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

c) si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;    

d) si assolve agli obblighi previsti dall'art.  23, dall’art.  37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione dei dati 

richiesti sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

8)  di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli;

9)  di  dare  atto  che avverso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può proporre  ricorso  al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art.  Art. 120 del 

D.Lgs. n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

10) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione Risorse Finanziarie,  ai  sensi art.  7 del Regolamento di Contabilità,  ai  fini  della 

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-al Datore di Lavoro dell’Ente e Dirigente della Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione”, 

Dott.ssa L. Monticini;

-alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta

Firenze            11/03/2021                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021

      7 / 8



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 573 del 11/03/2021

      8 / 8


	Determinazione Dirigenziale

